
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, АРХИТЕКТУРЫ, 

ТЕХНИЧЕСКОГО И ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

КОНТРОЛЯ МЭРИИ ГОРОДА МАГАДАНА 

(ДЕПАРТАМЕНТ САТЭК МЭРИИ Г. МАГАДАНА) 

 
П Р И К А З 

 

«28»  февраля  2022 г.                                                            № 82                   
г. Магадан 

 

Об утверждении докладов о результатах правоприменительной практи-

ки и проведения муниципального контроля за 2021 год 

 

Руководствуясь статьей 47 Федеральным законом от 31 июля 2020 года 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контро-

ле в Российской Федерации»,  

 

п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Утвердить доклад о результатах правоприменительной практики и 

проведения муниципального земельного контроля на территории муници-

пального образования «Город Магадан» за 2021 год, согласно приложению 

№ 1 к настоящему приказу.  

2. Утвердить доклад о результатах правоприменительной практики и 

проведения муниципального контроля в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий местного значения на территории 

муниципального образования «Город Магадан» за 2021 год, согласно прило-

жению № 2 к настоящему приказу.  

3. Утвердить доклад о результатах правоприменительной практики и 

проведения муниципального лесного контроля на территории муниципально-

го образования «Город Магадан» за 2021 год, согласно приложению № 3 к 

настоящему приказу.  

4. Утвердить доклад о результатах правоприменительной практики и 

проведения муниципального контроля на автомобильном транспорте, город-

ском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на терри-

тории муниципального образования «Город Магадан» за 2021 год, согласно 

приложению № 4 к настоящему приказу.  

 

 

 

Руководитель                            Н.В. Горностаева 



 

 

 

Приложение № 1 

к приказу от 28.02.2022  № 82 
 

 

Доклад  

о результатах правоприменительной практики и проведения муниципального зе-

мельного контроля на территории муниципального  

образования «Город Магадан» за 2021 год 

 

Настоящий доклад подготовлен во исполнение статьи 47 Федерального 

закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации».  

 

1. Нормативно-правовое регулирование осуществления 

муниципального земельного контроля 

 

Муниципальный земельный контроль на территории муниципального 

образования «Город Магадан» осуществляется в соответствии с нормами Фе-

дерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля», Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль-

ном контроле в Российской Федерации» (вступил в силу с 01.07.2021), Феде-

рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 72 Земельного 

кодекса Российской Федерации, Устава муниципального образования «Город 

Магадан» (утв. решением Магаданской городской Думы от 26.08.2005 № 96-

Д), решения Магаданской городской Думы от 25.12.2009 № 156-Д «Об 

утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образо-

вания «Город Магадан» (утратил силу с 16.09.2021 в связи с изданием реше-

ния Магаданской городской Думы от 07.09.2021 № 45-Д), постановления мэ-

рии города Магадана от 08.09.2021 № 3015 «Об утверждении правил земле-

пользования и застройки муниципального образования «Город Магадан» 

(вступило в силу с 16.09.2021), постановления мэрии города Магадана от 

27.09.2013 № 4156 «Об утверждении административного регламента осу-

ществления муниципального земельного контроля на территории муници-

пального образования «Город Магадан» (утратило силу 01.01.2022), решения 

Магаданской городской Думы от 24.12.2021 № 77-Д «Об утверждении По-

ложения о муниципальном земельном контроле на территории муниципаль-

ного образования «Город Магадан» (вступило в силу с 01.01.2022). 

 

2. Организация муниципального земельного контроля 

 



 

 

 

Муниципальный земельный контроль на территории муниципального 

образования «Город Магадан» осуществляется департаментом строительства, 

архитектуры, технического и экологического контроля мэрии города Мага-

дана (далее – Департамент) совместно с Комитетом по управлению муници-

пальным имуществом города Магадана и Управлением административно-

технического контроля мэрии города Магадана. Разграничение полномочий 

по осуществлению муниципального земельного контроля между указанными 

отраслевыми органами мэрии производится на основании Положения о му-

ниципальном земельном контроле на территории муниципального образова-

ния «Город Магадан» (утверждено решением Магаданской городской Думы 

от 24.12.2021 № 77-Д). 

Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами 

обязательных требований земельного законодательства в отношении объек-

тов земельных отношений, за нарушение которых законодательством преду-

смотрена административная ответственность. 

Департамент в пределах своих полномочий осуществляет контроль: 

а) за соблюдением обязательных требований об использовании земель-

ных участков по целевому назначению в соответствии с их принадлежностью 

к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием в от-

ношении земельных участков, предоставленных в постоянное (бессрочное) 

пользование и безвозмездное пользование; 

б) за соблюдением обязательных требований, связанных с обязатель-

ным использованием земель, предназначенных для жилищного или иного 

строительства, садоводства, огородничества, в указанных целях в течение 

установленного срока в отношении земельных участков, предоставленных в 

постоянное (бессрочное) пользование и безвозмездное пользование; 

в) за соблюдением обязательных требований, связанных с обязанно-

стью по приведению земель в состояние, пригодное для использования по 

целевому назначению в отношении земельных участков, предоставленных в 

постоянное (бессрочное) пользование и безвозмездное пользование; 

г) за исполнением предписаний об устранении нарушений обязатель-

ных требований, выданных должностными лицами, уполномоченными осу-

ществлять муниципальный земельный контроль, в пределах их компетенции. 

 

3. Сведения о работниках Департамента, осуществляющих муниципаль-

ный земельный контроль 

 

Штатные единицы по должностям, предусматривающим только вы-

полнение функций по муниципальному земельному контролю в Департамен-

те отсутствуют. Обязанность по осуществлению муниципального земельного 

контроля возложены в качестве дополнительной на заместителя руководите-

ля департамента (руководителя управления земельных отношений и градо-

строительства), начальника отдела земельных отношений управления зе-

мельных отношений и градостроительства, а также на тех специалистов от-



 

 

 

дела земельных отношений управления земельных отношений и градострои-

тельства, к должностным обязанностям которых отнесено непосредственное 

осуществление муниципального земельного контроля. 

Все муниципальные служащие Департамента, осуществляющие муни-

ципальный земельный контроль, имеют высшее профессиональное образова-

ние. 

Обучение и повышение квалификации работников в сфере осуществ-

ления муниципального земельного контроля в 2021 году не проводилось. 

 

4. Результаты правоприменительной практики за 2021 год 

 

В 2021 году плановые и внеплановые проверки Департаментом при 

осуществлении муниципального земельного контроля не проводились. Заяв-

ления в органы прокуратуры о согласовании внеплановых проверок Депар-

таментом не направлялись. 

К проведению мероприятий по муниципальному земельному контролю 

эксперты и экспертные организации в 2021 году не привлекались. 

В связи с отсутствием в 2021 году плановых и внеплановых проверок 

нарушений Земельного кодекса Российской Федерации и Правил землеполь-

зования и застройки муниципального образования «Город Магадан» (до 

16.09.2021 – в соответствии с решением Магаданской городской Думы от 

25.12.2009 № 156-Д, с 16.09.2021 – в соответствии с постановлением мэрии 

города Магадана от 08.09.2021 № 3015) сотрудниками Департамента не вы-

явлено. 

Письменные обращения от физических лиц рассматривались в соответ-

ствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотре-

ния обращений граждан Российской Федерации».  

Контролируемые лица по вопросам, связанным с организацией и осу-

ществлением муниципального земельного контроля в 2021 году в Департа-

мент не обращались. 

 

 

_____________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 2 

к приказу от 28.02.2022  № 82 
 

 

Доклад  

о результатах правоприменительной практики и проведения муниципального 

контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных терри-

торий местного значения на территории муниципального образования «Город 

Магадан» за 2021 год 

 

Настоящий доклад подготовлен во исполнение статьи 47 Федерального 

закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации».  

 

1. Нормативно-правовое регулирование осуществления 

муниципального контроля в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий местного значения 

 

Муниципальный контроль в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий местного значения на территории муни-

ципального образования «Город Магадан» осуществляется в соответствии с 

нормами Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юри-

дических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении гос-

ударственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федераль-

ного закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской Федерации» (вступил в силу с 

01.07.2021), Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Фе-

дерального закона от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных 

территориях», Устава муниципального образования «Город Магадан» (утв. 

решением Магаданской городской Думы от 26.08.2005 № 96-Д), постановле-

ния мэрии города Магадана от 15.04.2011 № 1329 «О создании особо охраня-

емых природных территорий местного значения муниципального образова-

ния «Город Магадан», постановления мэрии города Магадана от 13.05.2011 

№ 1653 «О создании особо охраняемых природных территорий местного 

значения муниципального образования «Город Магадан», постановления мэ-

рии города Магадана от 28.06.2013 № 2672 «Об утверждении администра-

тивного регламента по осуществлению муниципального контроля в области 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного 

значения» (утратило силу 01.01.2022), решения Магаданской городской Ду-

мы от 24.12.2021 № 75-Д «Об утверждении положения о муниципальном 

контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных 

территорий местного значения на территории муниципального образования 

«Город Магадан» (вступило в силу с 01.01.2022). 



 

 

 

 

2. Организация муниципального контроля в области охраны и исполь-

зования особо охраняемых природных территорий местного значения 

 

Муниципальный контроль в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий местного значения на территории муни-

ципального образования «Город Магадан» осуществляется департаментом 

строительства, архитектуры, технического и экологического контроля мэрии 

города Магадана (далее – Департамент). 

Предметом муниципального контроля является: 

– соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринима-

телями, гражданами на особо охраняемых природных территориях местного 

значения обязательных требований, установленных Федеральным законом от 

14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», дру-

гими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними ины-

ми нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами Магаданской области в области 

охраны и использования особо охраняемых природных территорией, касаю-

щихся: 

а) режима особо охраняемой природной территории; 

б) особого правового режима использования земельных участков, вод-

ных объектов, природных ресурсов и иных объектов недвижимости, распо-

ложенных в границах особо охраняемых природных территорий; 

в) режима охранных зон особо охраняемых природных территорий; 

– исполнение предписаний, выданных по результатам контрольных ме-

роприятий. 

 

3. Сведения о работниках Департамента, осуществляющих муниципаль-

ный контроль в области охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий местного значения 

 

Штатные единицы по должностям, предусматривающим только вы-

полнение функций по муниципальному контролю в области охраны и ис-

пользования особо охраняемых природных территорий местного значения в 

Департаменте отсутствуют. Обязанность по осуществлению муниципального 

контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных 

территорий местного значения возложена в качестве дополнительной на за-

местителя руководителя департамента (руководителя управления строитель-

ства и благоустройства), начальника отдела благоустройства и экологии 

управления строительства и благоустройства, а также на тех специалистов 

отдела благоустройства и экологии управления строительства и благоустрой-

ства, к должностным обязанностям которых отнесено непосредственное 

осуществление муниципального контроля в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий местного значения. 



 

 

 

Все муниципальные служащие Департамента, осуществляющие муни-

ципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий местного значения, имеют высшее профессиональное 

образование. 

Обучение и повышение квалификации работников в сфере осуществ-

ления муниципального контроля в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий местного значения в 2021 году не прово-

дилось. 

 

4. Результаты правоприменительной практики за 2021 год 

 

В 2021 году плановые и внеплановые проверки Департаментом при 

осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий местного значения не проводи-

лись. Заявления в органы прокуратуры о согласовании внеплановых прове-

рок Департаментом не направлялись. 

К проведению мероприятий по муниципальному контролю в области 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного 

значения эксперты и экспертные организации в 2021 году не привлекались. 

В связи с отсутствием в 2021 году плановых и внеплановых проверок 

нарушений Федерального закона от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняе-

мых природных территориях», постановления мэрии города Магадана от 

15.04.2011 № 1329 «О создании особо охраняемых природных территорий 

местного значения муниципального образования «Город Магадан», поста-

новления мэрии города Магадана от 13.05.2011 № 1653 «О создании особо 

охраняемых природных территорий местного значения муниципального об-

разования «Город Магадан» сотрудниками Департамента не выявлено. 

Письменные обращения от физических лиц рассматривались в соответ-

ствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотре-

ния обращений граждан Российской Федерации».  

Контролируемые лица по вопросам, связанным с организацией и осу-

ществлением муниципального контроля в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий местного значения в 2021 году в 

Департамент не обращались. 

 

 

_____________ 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 3 

к приказу от 28.02.2022  № 82 
 

 

Доклад  

о результатах правоприменительной практики и проведения муниципального 

лесного контроля на территории муниципального образования «Город Магадан» 

за 2021 год 

 

Настоящий доклад подготовлен во исполнение статьи 47 Федерального 

закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации».  

 

1. Нормативно-правовое регулирование осуществления 

муниципального лесного контроля 

 

Муниципальный лестной контроль на территории муниципального об-

разования «Город Магадан» осуществляется в соответствии с нормами Феде-

рального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля», Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль-

ном контроле в Российской Федерации» (вступил в силу с 01.07.2021), Феде-

рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 98 Лесного ко-

декса Российской Федерации, Устава муниципального образования «Город 

Магадан» (утв. решением Магаданской городской Думы от 26.08.2005 № 96-

Д), постановления мэрии города Магадана от 26.09.2013 № 4135 «Об утвер-

ждении административного регламента осуществления муниципального лес-

ного контроля» (утратило силу 01.01.2022), решения Магаданской городской 

Думы от 24.12.2021 № 76-Д «Об утверждении положения о муниципальном 

лесном контроле на территории муниципального образования «Город Мага-

дан» (вступило в силу с 01.01.2022). 

 

2. Организация муниципального лесного контроля  

 

Муниципальный лесной контроль на территории муниципального об-

разования «Город Магадан» осуществляется департаментом строительства, 

архитектуры, технического и экологического контроля мэрии города Мага-

дана (далее – Департамент). 

Предметом муниципального лесного контроля является: 

– соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринима-

телями и гражданами требований, установленных Лесным кодексом Россий-

ской Федерации, другими федеральными законами и принимаемыми в соот-



 

 

 

ветствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Феде-

рации, законами и иными нормативными правовыми актами Магаданской 

области в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и 

лесоразведения (в том числе в области пожарной безопасности в лесах), в об-

ласти семеноводства в отношении семян лесных растений (далее – обяза-

тельные требования), за исключением обязательных требований в сфере при-

емки, перевозки, переработки и хранения древесины и ее прослеживаемости, 

учета древесины и сделок с ней; 

– исполнение предписаний, выданных по результатам контрольных ме-

роприятий. 

 

3. Сведения о работниках Департамента, осуществляющих муниципаль-

ный лесной контроль  

 

Штатные единицы по должностям, предусматривающим только вы-

полнение функций по муниципальному лесному контролю в Департаменте 

отсутствуют. Обязанность по осуществлению муниципального лесного кон-

троля возложена в качестве дополнительной на заместителя руководителя 

департамента (руководителя управления строительства и благоустройства), 

начальника отдела благоустройства и экологии управления строительства и 

благоустройства, а также на тех специалистов отдела благоустройства и эко-

логии управления строительства и благоустройства, к должностным обязан-

ностям которых отнесено непосредственное осуществление муниципального 

лесного контроля. 

Все муниципальные служащие Департамента, осуществляющие муни-

ципальный лесной контроль имеют высшее профессиональное образование. 

Обучение и повышение квалификации работников в сфере осуществ-

ления муниципального лесной контроля в 2021 году не проводилось. 

 

4. Результаты правоприменительной практики за 2021 год 

 

В 2021 году плановые и внеплановые проверки Департаментом при 

осуществлении муниципального лесного контроля не проводились. Заявле-

ния в органы прокуратуры о согласовании внеплановых проверок Департа-

ментом не направлялись. 

К проведению мероприятий по муниципальному лесному контролю 

эксперты и экспертные организации в 2021 году не привлекались. 

В связи с отсутствием в 2021 году плановых и внеплановых проверок 

нарушений Лесного кодекса Российской Федерации сотрудниками Департа-

мента не выявлено. 

Письменные обращения от физических лиц рассматривались в соответ-

ствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотре-

ния обращений граждан Российской Федерации».  



 

 

 

Контролируемые лица по вопросам, связанным с организацией и осу-

ществлением муниципального лесного контроля в 2021 году в Департамент 

не обращались. 

 

 

_____________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 4 

к приказу от 28.02.2022  № 82 
 

 

Доклад  

о результатах правоприменительной практики и проведения муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования 

«Город Магадан» за 2021 год 

 

Настоящий доклад подготовлен во исполнение статьи 47 Федерального 

закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации».  

 

1. Нормативно-правовое регулирование осуществления 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

 

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

муниципального образования «Город Магадан» осуществляется в соответ-

ствии с нормами Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществ-

лении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (вступил в 

силу с 01.07.2021), Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и 

дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального за-

кона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Устава 

муниципального образования «Город Магадан» (утв. решением Магаданской 

городской Думы от 26.08.2005 № 96-Д), постановления мэрии города Мага-

дана от 26.09.2013 № 4136 «Об утверждении административного регламента 

по осуществлению муниципального контроля за сохранностью автомобиль-

ных дорог местного значения» (утратило силу 01.01.2022), решения Мага-

данской городской Думы от 24.12.2021 № 78-Д «Об утверждении положения 

о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском назем-

ном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муни-

ципального образования «Город Магадан» (вступило в силу с 01.01.2022). 

 



 

 

 

2. Организация муниципального контроля в области на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорож-

ном хозяйстве 

 

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

муниципального образования «Город Магадан» осуществляется департамен-

том строительства, архитектуры, технического и экологического контроля 

мэрии города Магадана (далее – Департамент) совместно с комитетом по ра-

боте с хозяйствующими субъектами мэрии города Магадана. Разграничение 

полномочий по осуществлению муниципального контроля между указанны-

ми отраслевыми органами мэрии производится на основании Положения о 

муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском назем-

ном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муни-

ципального образования «Город Магадан» (утверждено решением Магадан-

ской городской Думы от 24.12.2021 № 78-Д). 

Предметом муниципального контроля является: 

1) соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предприни-

мателями и физическими лицами (далее – контролируемые лица) обязатель-

ных требований: 

а) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установ-

ленных в отношении автомобильных дорог местного значения: 

– к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах 

отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользо-

вания; 

– к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содер-

жанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорож-

ных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным мате-

риалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог; 

б) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршру-

там регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального госу-

дарственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области орга-

низации регулярных перевозок; 

2) исполнение предписаний, выданных по результатам контрольных 

мероприятий. 

Департамент в пределах своих полномочий осуществляет контроль: 

а) за соблюдением контролируемыми лицами обязательных требований 

в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 

отношении автомобильных дорог местного значения при эксплуатации объ-

ектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорож-

ных полосах автомобильных дорог общего пользования; 

б) за соблюдением контролируемыми лицами обязательных требований 

в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 

отношении автомобильных дорог местного значения при осуществлении ра-



 

 

 

бот по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог 

общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (вклю-

чая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части 

обеспечения сохранности автомобильных дорог. 

 

3. Сведения о работниках Департамента, осуществляющих муниципаль-

ный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном элек-

трическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

 

Штатные единицы по должностям, предусматривающим только вы-

полнение функций по муниципальному контролю на автомобильном транс-

порте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяй-

стве в Департаменте отсутствуют. Обязанность по осуществлению муници-

пального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном элек-

трическом транспорте и в дорожном хозяйстве возложена в качестве допол-

нительной на заместителя руководителя департамента (руководителя управ-

ления строительства и благоустройства), начальника отдела дорожного хо-

зяйства управления строительства и благоустройства, а также на тех специа-

листов отдела дорожного хозяйтва управления строительства и благоустрой-

ства, к должностным обязанностям которых отнесено непосредственное 

осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, го-

родском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве. 

Все муниципальные служащие Департамента, осуществляющие муни-

ципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, имеют высшее профес-

сиональное образование. 

Обучение и повышение квалификации работников в сфере осуществ-

ления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 2021 году не 

проводилось. 

 

4. Результаты правоприменительной практики за 2021 год 

 

В 2021 году плановые и внеплановые проверки Департаментом при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, го-

родском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве не 

проводились. Заявления в органы прокуратуры о согласовании внеплановых 

проверок Департаментом не направлялись. 

К проведению мероприятий по муниципальному контролю на автомо-

бильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в до-

рожном хозяйстве эксперты и экспертные организации в 2021 году не при-

влекались. 

В связи с отсутствием в 2021 году плановых и внеплановых проверок 

нарушений Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобиль-

ных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 



 

 

 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Фе-

дерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного дви-

жения» сотрудниками Департамента не выявлено. 

Письменные обращения от физических лиц рассматривались в соответ-

ствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотре-

ния обращений граждан Российской Федерации».  

Контролируемые лица по вопросам, связанным с организацией и осу-

ществлением муниципального контроля на автомобильном транспорте, го-

родском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 2021 

году в Департамент не обращались. 

 

 

_____________ 
 


